http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503.htm#art139a

Art. 8º Os condutores que atuam na prestação do serviço de moto-frete, assim 

como os veículos empregados nessa atividade, deverão estar adequados às exigências 

previstas nesta Lei no prazo de até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado da 

regulamentação pelo Contran dos dispositivos previstos no art. 139-A da Lei nº 9.503, de 23 

de setembro de 1997, e no art. 2º desta Lei.  

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

Brasília, 29 de julho de 2009;